SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA 103ª REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO 1

Varginha – CEFET-MG 2

 3

Aos dezenove dias do mês de maio de 2023, às nove horas e trinta minutos, extraordinariamente, via 4

Conferência Web, realizou-se a centésima terceira reunião da Congregação, sob a presidência do prof. 5

André Rodrigues Monticeli. Membros presentes: professor Armando Belato Pereira (DCECVG), 6

professor Weider Pereira Rodrigues (DCVG), professor Hércules Alfredo Batista Alves 7

(DFGVG), professor José Lima Júnior (DMCVG), técnico-administrativo Roger Lourenço 8

Fernandes (TAEs) e técnica-administrativa Liz Áurea Prado (secretária da congregação). 9

Constatado quórum mínimo, iniciou-se a reunião com o presidente apresentando a pauta única: 1) 10

Análise da solicitação do Departamento de Computação e Engenharia Civil sobre a criação do 11

Departamento de Sistemas de Informação (DESIVG) e do Departamento de Engenharia Civil 12

(DEECVG). A pauta proposta foi aprovada por unanimidade. Prof. André realizou a leitura dos 13

memorandos eletrônicos nº 23/2023 – DCECVG/DCVG/CEFET-MG, explanando a solicitação sobre 14

a criação do DESIVG; e nº 24/2023 – DCECVG/DCVG/CEFET-MG, retificando o anterior e 15

enfatizando que deverão ser criados dois departamentos. Evidenciou-se quais servidores deverão ser 16

lotados no Departamento de Sistemas de Informação (DESIVG) e no Departamento de Engenharia 17

Civil (DEECVG). A palavra foi passada ao Prof. Armando, atual representante do DCECVG na 18

congregação. Ele falou sobre um breve contexto histórico deste pedido e destacou que este ficou 19

evidenciado com o início das aulas do curso de Sistemas de Informação. Além disso, Prof. Armando 20

argumentou sobre os afastamentos do atual departamento, visto que os professores da Engenharia 21

Civil já atingiram os 10% previstos na legislação, o que pode ocasionar no impedimento daqueles 22

docentes da área de Informática que buscarem qualificações (e vice-versa). Segundo o Prof. Armando, 23

o Prof. Flávio dos Santos indicou que esta demanda também aconteceu em outros campi do CEFET-24

MG e que há o intuito de criar os departamentos que forem solicitados. Em julho, Prof. Flávio acredita 25

que haverá uma comissão para elencar critérios para avaliar as solicitações de novos departamentos. 26

Prof. Armando destacou que há preocupação quanto à função gratificada vinculada ao atual 27

departamento. Prof. André abriu espaço para fala aos demais membros. Roger questionou se cada 28

novo departamento deverá contar com uma secretaria com técnico-administrativo. Prof. André 29

explicou que é um desejo de todos os departamentos em todo o CEFET-MG, mas que parece não ser 30

possível num período próximo. Prof. Armando reforçou que é um desejo, mas que não enxerga esta 31

possibilidade em médio prazo. Prof. Hércules lembrou que havia uma vaga para Varginha de técnico 32

de laboratório em Edificações. Por fim, Prof. André colocou em votação a solicitação da criação dos 33

dois departamentos (DESIVG e DEECVG), sendo aceita por unanimidade. Segundo o Prof. André, 34

esta solicitação será encaminhada ao Conselho Diretor, que seguirá com a discussão. Nada mais 35

havendo a se tratar, a reunião foi encerrada. E, para constar, eu, Liz Áurea Prado, lavrei a presente ata 36

que, depois de lida e aprovada, será assinada digitalmente por mim e por todos os presentes. 37

 38

 39

Varginha, 19 de maio de 2023. 40

 41

 42

André Rodrigues Monticeli 43

Armando Belato Pereira 44

José Lima Júnior 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Hércules Alfredo Batista Alves 46

Roger Lourenço Fernandes 47

Weider Pereira Rodrigues 48

Liz Áurea Prado 49

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2023

ATA Nº 103/2023 - CADVG (11.64.02)
(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 11:53 )
ANDRE RODRIGUES MONTICELI

DIRETOR

DCVG (11.64)

Matrícula: ###152#5

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 11:35 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 17:26 )
HERCULES ALFREDO BATISTA ALVES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###546#0

 (Assinado digitalmente em 04/07/2023 07:45 )
JOSE LIMA JUNIOR

COORDENADOR

CTMCTVG (11.50.45)

Matrícula: ###358#6

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 13:41 )
LIZ AUREA PRADO

TECNICO DE LABORATORIO AREA

GLABVG (11.64.02.03)

Matrícula: ###158#3

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 13:54 )
ROGER LOURENCO FERNANDES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CRAVG (11.64.01.01)

Matrícula: ###601#9

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 15:30 )
WEIDER PEREIRA RODRIGUES

DIRETOR ADJUNTO

DCVG (11.64)

Matrícula: ###193#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 5 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/06/2023 7fdd2c471a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf